
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

Codice Ente 10313 

ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE N. 77 
  

  
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Sostegno ad A.S.D. Golgi per iniziativa di valorizzazione attività sportive e di marketing 

territoriale collegata ad Olimpiadi Milano-Cortina 2026. Approvazione integrazione 

contributo annualità 2022, assegnazione contributo annualità 2023 ed erogazione 

acconto. 

L'anno DuemilaVENTITRE addì Tredici del mese di Ottobre alle ore 11.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  

Assenti   

  

Presenti 

SABBADINI Ilario Sindaco Xx 

GOTTARDÌ Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3       
Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

 



DELIBERA N. 77 del 13 ottobre 2023 

OGGETTO: Sostegno ad A.S.D. Golgi per iniziativa di valorizzazione attività sportive e di marketing 

territoriale collegata ad Olimpiadi Milano-Cortina 2026. Approvazione integrazione contributo annualità 

2022, assegnazione contributo annualità 2023 ed erogazione acconto. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- L'articolo 13 del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) prevede 

espressamente che “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione 

ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 

dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico [...}"; 

- Lo statuto del Comune di Corteno Golgi, all'articolo 3, indica tra le finalità dell'Ente la cura degli interessi 

della propria comunità, nonché la promozione dello sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico; 

- L'articolo 6 del succitato Statuto dell'Ente, rubricato “Promozione dei beni culturali dello sport e del 

tempo libero”, stabilisce che il Comune è chiamato ad incoraggiare e favorire lo sport dilettantistico ed il 

turismo sociale e giovanile, favorendo l'istituzione di organizzazioni in tali ambiti e creando idonee 

strutture ed adeguati servizi; 

PREMESSO altresì che è ormai consuetudine consolidata l'intervento finanziario del Comune a sostegno delle 

attività di associazioni senza fini di lucro operanti sul territorio comunale con finalità di promozione di attività 

sportive, socio-culturali, ricreative, turistiche, attività che si ravvisano di interesse generale per tutta la 
collettività del territorio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 14 dicembre 2022, con cui, stante la 

potenziale partecipazione dell'atleta cortenese Marco Salvadori, tesserato con A.S.D. Golgi, alle prossime 

Olimpiadi invernali Milano-Cortina 2026, e le possibilità di valorizzazione del territorio nonché di incentivo 

alla cultura dello sport di montagna ed ai suoi valori derivanti da tale circostanza, si ravvisava un interesse 

generale nell'operazione organizzata dalla A.S.D. Golgi nel sostenere il proprio tesserato Marco Salvadori, 

residente a Corteno Golgi e riconosciuto dalla Federazione Italiana Sport Invernali quale atleta di interesse 

nazionale, nella preparazione finalizzata all'ottenimento della partecipazione alle Olimpiadi Invernali di 

Milano/Cortina 2026, e si esprimeva conseguentemente il proprio favore al supporto all'iniziativa promossa 

dalla A.S.D. Corteno Golgi, dando alla Giunta Comunale le seguenti linee guida generali al fine di provvedere 

concretamente al sostegno della citata iniziativa: 

- impegno economico massimo di spesa annuo a favore della A.S.D. Corteno Golgi pari ad euro 7.000,00; 

- liquidazione in concreto di tale valore massimo correlata alle rendicontate esigenze di spesa, sostenute 

dalla ASD Golgi, per le sole esclusive finalità contemplate da tale iniziativa; 

- sostegno a tale iniziativa che dovrà essere interrotto nel momento in cui subentrerà un soggetto terzo, 

pubblico o privato, che potrà sostenere il progetto della A.S.D. Corteno Golgi (come finanziatore o come 

diretto gestore del progetto); 

- richiedere alla A.S.D. Corteno Golgi l'impegno ad organizzare incontri ed attività annuali sul territorio 

con l'atleta Marco Salvadori al fine di sensibilizzare e promuovere tra i giovani del territorio lo sport di 

montagna e la montagna con i suoi valori; 

- richiedere alla A.S.D. Corteno Golgi l'impegno a compartecipazione alla promozione e valorizzazione del 

territorio di Corteno Golgi, sia da un punto di vista di turismo puramente sportivo, sia da un punto di 

vista di turismo naturalistico (Riserva di S. Antonio, Riserva di pasca, gli innumerevoli sentieri, usufruibili 

anche in mountain bike, etc) tramite tale atleta, che potrà consentire la sponsorizzazione del territorio 

di Corteno Golgi a livello nazionale ed internazionale in tutte le occasioni possibili, attraverso i media ed 

altri canali;



RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 30 dicembre 2022 con la quale, a fronte 

di apposita richiesta di sostegno economico e relativa rendicontazione da parte di A.S.D. Golgi da cui 

emergeva un disavanzo tra uscite ed entrate relative all’iniziativa in parola, per l’anno 2022, pari ad oltre 

Euro 12.000,00, si provvedeva all'assegnazione di un contributo di Euro 3.500,00 a parziale copertura del 

differenziale tra uscite ed entrate; 

ACQUISITA l’istanza acclarata al Protocollo comunale n. 11827 in data 11 ottobre 2023 con cui A.S.D. Golgi 

richiedeva al Comune la liquidazione della restante parte del contributo comunale concedibile sull’annualità 

2022, a fronte della rendicontazione precedentemente presentata e dell’acclarato deficit sulla progettualità 

per il medesimo anno, per l'importo di Euro 3.500,00 ai sensi della deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44/2022; 

DATO ATTO che con la medesima istanza sopra citata, A.S.D. Golgi richiedeva altresì l'erogazione di un 

acconto per la progettualità in esame a valere sull'anno 2023, rendicontando quanto già speso alla data di 

presentazione della richiesta e presentando altresì una previsione di spesa ed entrata fino al termine 

dell’annualità; 

PRESO ATTO delle attività svolte nel corso dell'anno 2022, per le quali si era provveduto a riconoscere un 

contributo parziale di Euro 3.500,00 con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2022, e 

RITENUTO, conseguentemente, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 44 in data 14 dicembre 2022, di accogliere la richiesta di riconoscimento integrale del 

sostegno concedibile a valere sull'anno 2022 mediante contributo economico presentata dalla A.S.D. Golgi; 

RITENUTO altresì, a fronte dell'esame della documentazione pervenuta all'Ente concernente l’annualità 

2023, di assegnare ad A.S.D. Golgi un contributo economico a valere sull'anno 2023 per l’iniziativa in esame 

di Euro 7.000,00, e di disporre l'erogazione immediata di una quota pari al 30% dello stesso, pari dunque ad 

Euro 2.100,00; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 27 novembre 2009, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari, ai 

sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di integrare, per le attività svolte dalla A.S.D. Golgi nel corso dell’anno 2022 afferenti l'iniziativa in parola, 

il contributo precedentemente assegnato con deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2022 di Euro 

3.500,00 di ulteriori Euro 3.500,00, a parziale copertura del disavanzo tra uscite ed entrate relative 

all'iniziativa in parola, per l’anno 2022, pari ad oltre Euro 12.000,00 patito dalla A.S.D. per lo svolgimento 

di tale sua iniziativa istituzionale, ai sensi della deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2022; 

3 - di assegnare, per la medesima iniziativa, un contributo a valere sull’annualità 2023 a favore di A.S.D. Golgi 

per l'importo di Euro 7.000,00, ai sensi della sopra richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44/2022;



4- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 10.500,00 trova copertura sul bilancio di previsione 

2023/2025, annualità 2023, come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio 

ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

5 - di disporre l’immediata liquidazione: 

- dell’integrazione contributiva di cui al punto 2 del presente deliberato, pari dunque ad Euro 3.500,00; 

- di un acconto a valere sul contributo per l’annualità 2023 di cui al punto 3 del presente deliberato nella 

misura del 30% dell'importo del medesimo, per le attività già svolte alla data di presentazione della 

richiesta, pari dunque ad Euro 2.100,00, 

per un totale attuale quindi pari ad Euro 5.600,00; 

6-di demandare al competente Responsabile di Area la liquidazione delle somme effettivamente 

rendicontate, relative a spese sostenute dalla A.S.D. Golgi, per le sole esclusive finalità contemplate da 

tale iniziativa; 

7 - di dare atto che il sostegno a tale iniziativa dovrà essere interrotto nel momento in cui subentrerà un 

soggetto terzo, pubblico o privato, che potrà sostenere il progetto della A.S.D. Corteno Golgi (come 

finanziatore o come diretto gestore del progetto); 

8 - di ricordare, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 44 in data 

14 dicembre 2022, ad A.S.D. Golgi l'impegno a: 

-. organizzare incontri ed attività annuali sul territorio con l'atleta Marco Salvadori al fine di 

sensibilizzare e promuovere tra i giovani del territorio lo sport di montagna e la montagna con i suoi 

valori; 

-  compartecipare alla promozione e valorizzazione del territorio di Corteno Golgi, sia da un punto di 

vista di turismo puramente sportivo, sia da un punto di vista di turismo naturalistico (Riserva di S. 

Antonio, Riserva di pasca, gli innumerevoli sentieri, usufruibili anche in mountain bike, etc.) tramite 

tale atleta, che potrà consentire la sponsorizzazione del territorio di Corteno Golgi a livello nazionale 

ed internazionale in tutte le occasioni possibili, attraverso i media ed altri canali; 

9 - di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità 

e trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,



 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE ! 

© € 

IL SEGRETARIO 

      
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

  

  

  

“ # 7092 
Addì __è | 2083 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

/ La 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

dA diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

a è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

+0 dA 

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì X\ 

IL ON 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

DELIBERAZIONE N. 1} DEL (3 0) éî8 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Sostegno ad A.S.D. Golgi per iniziativa di valorizzazione attività sportive e di marketing 
territoriale collegata ad Olimpiadi Milano-Cortina 2026. Approvazione integrazione contributo 
annualità 2022, assegnazione contributo annualità 2023 ed erogazione acconto. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
rdine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
avorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situ 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
   
  

REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
©YFavorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA@1 sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
Servizi 

  

  

Eserc. nea 
Finanz. dA C3 

Impegno Importo Capitolo | PdC finanz. 

39 [oso 05 | ALSO o 4A 0 

    
  

  

  

  
        

  

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax Î 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P, IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-solgi.bs.it


